[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.05.2022 № 00363
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие  сельского  хозяйства  на  территории  муниципального  образования «Кардымовский район» Смоленской области»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 11.02.2022 № 00069 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области» Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  сельского  хозяйства  на  территории  муниципального  образования «Кардымовский район» Смоленской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 10.02.2020 № 00077 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие  сельского  хозяйства  на  территории  муниципального  образования «Кардымовский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 13.04.2021 № 00219 «О внесении изменений в муниципальную программу   «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (Д.В. Тарасов).

	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	П.П. Никитенков

                                                                                           Приложение

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Кардымовский район»

Смоленской области

от __.__.2022  № ___

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Кардымовский район»
Смоленской области

          от 26.05.2022  № 00363

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Развитие сельского хозяйства на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

ПАСПОРТ

  муниципальной программы
Основные положения
	Наименование  муниципальной программы
	Развитие сельского хозяйства на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, старший менеджер Малахова Лариса Николаевна

	Период реализации муниципальной программы
	2022-2027

	Цели муниципальной программы
	Создание общих условий функционирования сельского хозяйства,  развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составит – 3 000,0 тыс.рублей, в том числе:

- за счет средств муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее также   - районный бюджет) -3 000,0 тыс. рублей, из них:

2022 год - 500,0 тыс. рублей, из них:

- средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;
2023 год -500,0 тыс. рублей, из них:

-  средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;
2024 год -500,0 тыс. рублей, из них:

-  средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;
2025 год - 500,0 тыс. рублей, из них;
-  средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;
2026 год - 500,0 тыс. рублей, из них;
-  средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;
2027 год - 500,0 тыс. рублей, из них;
-  средства районного бюджета 500,0 тыс. рублей;

Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере

ния
	Базовое значение показателя (2021год)
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Посевная площадь сельскохо- зяйственных культур  в сельскохозяйствен-
ных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах
	га
	9181
	9250
	9270
	9280
	9300
	9320
	9340

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональном проекте не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственном проекте не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка сельскохозяйственных производителей, осуществляющих свою деятельность на территории Кардымовского района»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – старший менеджер сектора сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области – Малахова Лариса Николаевна

	3.1.
	Увеличение посевных площадей зерновых и  зернобобовых, кормовых, технических культур, картофеля и овощей
	Повышение экономической эффективности валового производства зерна, рапса, картофеля и овощей. Обеспечение населения качественной продукцией по низким ценам
	Вся посевная площадь сельскохо- зяйственных культур  в сельскохозяйствен-

ных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача
Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2022

год
	2023

год
	2024  год
	2025 год
	2026 год
	2027
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	районный бюджет
	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Посевная площадь сельскохозяйственных культур  в сельскохозяйствен-
ных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах
	Федеральная статистическая форма № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай 20__ г», утвержденная приказом Росстата от 21.07.2020 № 399
Федеральная статистическая форма № 2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур»,  утвержденная приказом Росстата от 21.07.2020 № 399

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере
реализации Муниципальной программы
Одним из приоритетных направлений деятельности Администрации в рамках исполнения своих полномочий  является содействие в развитии сельскохозяйственного производства на территории района.
В настоящее время производством сельскохозяйственной продукции занимаются 3 сельскохозяйственных производственных кооператива и 1 общество с ограниченной ответственностью  (далее  также - сельхозпредприятия), 21 крестьянских (фермерских) хозяйства  и  индивидуальных  предпринимателей (далее также  - К(Ф)Х, фермеры) и  личные подсобные хозяйства населения.
Объем производства продукции сельского хозяйства всеми сельскохозяйственными  товаропроизводителями (сельхозпредприятия, фермеры, личные подсобные хозяйства) в 2021 году  в  фактических  ценах составил 693,7 млн.рублей, что на 104,1 млн.рублей или на 17,7% в сопоставимых ценах больше уровня 2020 года.
         Растениеводство- традиционно  ключевая  отрасль  сельского  хозяйства  района.
В 2021 году  общая  посевная  площадь  во  всех  категориях  хозяйств составила  9385  га (- 90 га или 99,1 % к  уровню 2020 г.). В  структуре  посевов  наибольший  удельный  вес  приходится  на  кормовые  культуры –  46 %,  технические – 26,4   %, зерновые и  зернобобовые – 21 %. В  валовом  производстве  основных  сельскохозяйственных  культур  наблюдаются  значительные  колебания  по  годам, что  обусловлено  влиянием  природно-климатических  факторов  на  формирование  урожая  сельскохозяйственных  культур. Так  в  прошлом  году  во  всех  категориях  хозяйств  было  произведено  зерна – 4890,6 т (это  на  1 548 т  или  на  21,3 %  ниже, чем  в  2020 г.),  семян  рапса  -  6297,4  т (на 1334,4 т  или  на 27 %  больше, чем  в  2020 г.),  объем  производства  картофеля   составил – 11468,9 т (на 1048,2 т  или 10,1 %  выше  прошлогоднего  уровня), валовой  сбор  овощей  (открытый грунт  и закрытый  грунт)   составил  2639,2 т, что в  4,2 раза  превысило прошлогодний  объем).
         Начиная  с  2019 года,  сельхозтоваропроизводители  района  активизировали  работы  по  вводу  земель  в  сельскохозяйственный  оборот  за  счет  проведения  культуртехнических  мероприятий,  которые  включают  в  себя  комплекс  работ  по  расчистке  земель  от  кустарника  и  мелколесья, первичной  обработки  залежных  земель. Так  за  три  года  культуртехнические  работы  проведены  на  площади  3343 га в  том  числе  в  2021 году – 662 га.
       Основными  направлениями  в  отрасли  животноводства  остаются  молочное  и  мясное  скотоводство. Положение  дел  в  животноводческой  отрасли  на  протяжении  ряда  лет  остается  сложным.
         На 01.01.2022 года поголовье крупного рогатого скота во  всех  категориях  хозяйств  составило 1198 голов, то есть на  232  головы  или 16,6 %   меньше уровня  2020 года.
Дойное стадо в целом по району уменьшилось на 80 голов или 12,7 % и составило 552  головы.

          Валовое  производство молока  в 2021 году  сложилось  в  объеме  1955,2 т, что  на  209,8 т  меньше, чем  в  2020  году  и  составило  90,3 %  к  прошлому  году.

Надой  на  1  фуражную  корову  (в  СПК  и  КФХ)  в  среднем составил  2516  кг  (97,1%  к уровню 2020 года).

Производство мяса на убой увеличилось  на  4,8 тонн или на 1,4 %  по сравнению  с 2020 годом и  составило 347,8 тонны.

Поголовье  свиней  в  районе  в  2021  году  уменьшилось  на  21  голову  и  составило  191 голову.

Поголовье овец и коз  во  всех  категориях  хозяйств  составило  929  головы, что на  94 головы  или  9,1 % меньше численности стада в 2020 года, в  разрезе  по  категориям  хозяйств:

Производство  яиц  в  районе составило  1159 тыс. шт. (97,7 % к  2020 г.).

          Таким образом,  если в растениеводстве наблюдается положительная динамика  по  большинству  показателей, характеризующих состояние данной отрасти, то в животноводстве прослеживается  отрицательная динамика практически по  всем показателям, в том числе отмечается устойчивое снижение поголовья крупного рогатого скота, свиней, овец и коз.
          Основными  ключевыми проблемами развития муниципального образования «Кардымовский район» в сфере сельского хозяйства являются:

          - неудовлетворительное техническое и технологическое обеспечение сельскохозяйственных организаций района, высокая степень износа материально-технической базы;

- неблагоприятные  общие  условия  функционирования  сельского  хозяйства, невозможность  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  получить  доступ к  рынкам  финансовых, материально-технических ресурсов;

- медленные  темпы  социального  развития  сельских  территорий низкая  общественная  оценка  сельскохозяйственного  труда;

- дефицит квалифицированных специалистов (агрономов, зоотехников) и кадров  рабочих профессий (механизаторов, доярок, скотников),  вызванный  низким  уровнем  и  качеством  жизни  в  сельской  местности;
- недостаточность поддержки сельского хозяйства из бюджетов всех уровней.
- огромный  диспаритет  цен  на  сельскохозяйственную  и  промышленную  продукцию, энергоносители.
В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития отрасли сельского хозяйства, ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности, становится приоритетным направлением аграрной политики на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

 Необходимость принятия  программы   вызвана тем,  что производство продукции сельского хозяйства в районе, несмотря  на государственную поддержку   в сфере  сельского  хозяйства, остается   на достаточно низком  уровне.
Раздел 2. СВЕДЕНИЯ о региональных проектах
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ о ведомственных проектах
Финансирование по ведомственным  проектам не предусмотрено

Раздел 4. ПАСПОРТА комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Поддержка сельскохозяйственных производителей, осуществляющих свою деятельность на территории Кардымовского района
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	старший менеджер сектора сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области – Малахова Лариса Николаевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значе
ние показа
теля (2021 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	6
	7
	8
	9

	1
	Посевная площадь сельско-

хозяйственных культур  в сельскохозяйст-

венных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах
	га
	9181
	9250
	9270
	9280
	9300
	9320
	9340

Раздел 5.СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию государственной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	Всего
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1. Региональный проект

	1.1.
	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	2.1.
	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка сельскохозяйственных производителей, осуществляющих свою деятельность на территории Кардымовского района»

	3.1.
	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение семян и горюче смазочных материалов
	Cель-

хозто-

варо-
произ-

води-
тели (кроме граж
дан, веду
щих личное подсобное хозяйство)
	Район
ный бюджет
	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Всего по муниципальной программе

	3000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Отп.: 1 экз – в дело

Исп. Старший   менеджер  сектора   сельского   хозяйства   Администрации  муниципального                 образования «Кардымовский   район»   Смоленской области Малахова Лариса Николаевна

Тел. 8 (48167) 4-15-82______________

	Разослать:  – ФУ, ОЭ, бухгалтерия,  сектор с/х

Визы:

	Заместитель Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Д.В. Тарасов

	(подпись)

	(дата)

	Начальник отдела экономики, инвестиций, имущественных отношений Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	А.В. Языкова

	(подпись)

	(дата)

	Начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	    Т.П. Толмачева
	_______________

	_________________

	Начальник отдела правовой работы и делопроизводства Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	В.В. Мартынов
	         (подпись)

_______________

	(дата)
_____________

	(подпись)

	(дата)

	Управляющий делами Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Т.М. Агафонова

	(подпись)

	(дата)

Рег. № 00363 от 26.05.2022, Подписано ЭП: Никитенков Павел Петрович,  23.05.2022 15:57:38, Распечатал________________